
学科共同提供

総社 007 日本史概論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 日本史の基本的事項に関して概括する。

総社 008 日本史概論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 日本史の基本的事項に関して概括する。

総社 009 東洋史概論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋史についての基礎知識を養う。

総社 010 東洋史概論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋史についての基礎知識を養う。

総社 011 西洋史概論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 古代から中世までの西洋史を概観する。

総社 012 西洋史概論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 近現代の西洋史を概観する。

法学講座

法学 101 基礎演習Ⅰ 2 (0-2) 1 前又は後 大学で法学を学ぶための基礎的技能を身につける。

法学 102 基礎演習Ⅱ 2 (0-2) 1 前又は後 大学で法学を学ぶための基礎的知識を身につける。

法学 103 法学基礎演習Ⅰ 2 (0-2) 2 前 法律学を専門的に学ぶための基礎的技能を身につけ
る。

法学 104 法学基礎演習Ⅱ 2 (0-2) 2 後 法律学を専門的に学ぶための基礎的知識を身につけ
る。

法学 110 法学演習ⅠＡ 2 (0-2) 3 前又は後 法学の個別分野の特定問題について研究・討論・報
告する。

法学 111 法学演習ⅠＢ 2 (0-2) 3 前又は後 法学の個別分野の特定問題について研究・討論・報
告する。

法学 112 法学演習ⅡＡ 2 (0-2) 4 前又は後 法学の個別分野の特定問題について研究・討論・報
告する。

法学 113 法学演習ⅡＢ 2 (0-2) 4 前又は後 法学の個別分野の特定問題について研究・討論・報
告する。

法学 201 法学概論（教職） 2 (0-2) 2～4 前又は後 法学の基礎知識を体系的に講義する。

法学 210 税法 2 (0-2) 2～4 前又は後 税法の総論及び個人の税、法人の税について講義す
る。

法学 220 倒産処理法 2 (0-2) 3～4 前又は後 破産手続を中心に倒産処理手続全般について講義す
る。

法学 230 刑事政策 2 (0-2) 3～4 前又は後 犯罪の原因と対策について講義する。

法学 240 家族法 2 (0-2) 2～4 前又は後 家族関係に関する法律の諸問題について講義する。

法学 251 外国書講読Ⅰ 2 (0-2) 2～4 前又は後 英語による法律文献の講読・解説

法学 252 外国書講読Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 英語による法律文献の講読・解説

法学 253 外国書講読Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 英語による法律文献の講読・解説

法学 254 外国書講読Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 ドイツ語、フランス語等による法律文献の講読・解
説

法学 261 法学特殊講義Ⅰ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 262 法学特殊講義Ⅱ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 263 法学特殊講義Ⅲ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 264 法学特殊講義Ⅳ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 265 法学特殊講義Ⅴ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 266 法学特殊講義Ⅵ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 267 法学特殊講義Ⅶ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 268 法学特殊講義Ⅷ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 269 法学特殊講義Ⅸ 2 (0-2) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 270 法学特殊講義Ⅹ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 271 法学特殊講義ⅩⅠ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 272 法学特殊講義ⅩⅡ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 273 法学特殊講義ⅩⅢ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 274 法学特殊講義ⅩⅣ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 275 法学特殊講義ⅩⅤ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

科目番号  週時間     授　業　科　目 単位数

科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次

授　業　内　容

 学　期 授　業　内　容

受講年次  学　期



法学講座

法学 276 法学特殊講義ⅩⅥ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 277 法学特殊講義ⅩⅦ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 278 法学特殊講義ⅩⅧ 2 (2-0) 1～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 279 法学特殊講義ⅩⅨ 2 (2-0) 1～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 280 法学特殊講義ⅩⅩ 2 (2-0) 1～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 281 法学特殊講義ⅩⅩⅠ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 282 法学特殊講義ⅩⅩⅡ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 283 法学特殊講義ⅩⅩⅢ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 284 法学特殊講義ⅩⅩⅣ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 285 法学特殊講義ⅩⅩⅤ 2 (2-0) 2～4 前又は後 法律学の中の特定の分野について講義する。

法学 301 基礎憲法 2 (2-0) 1～4 前又は後 憲法の全体についての基礎的な理解を目的とする。

法学 311 基礎行政法 2 (2-0) 2～4 前又は後 行政法総論・行政作用法部分を対象とする。公務員
試験に対応できるレベルで講義する。

法学 321 基礎刑事法 2 (2-0) 1～4 前又は後 刑法、刑事訴訟法さらに刑事政策についての基礎知
識を習得させる。

法学 331 基礎民法Ⅰ 2 (2-0) 1～4 前又は後 民法総則について基礎的なことを学ぶ。

法学 332 基礎民法Ⅱ 2 (2-0) 1～4 前又は後 物権について基礎的なことを学ぶ。

法学 333 基礎民法Ⅲ 2 (2-0) 1～4 前又は後 債権総論について基礎的な事項を学ぶ。

法学 334 基礎民法Ⅳ 2 (2-0) 1～4 前又は後 債権各論について基礎的な事項を学ぶ。

法学 341 商取引法 2 (2-0) 2～4 前又は後 商法総則および商取引法に関する基礎的知識を修得
する。

法学 351 基礎民事手続法 2 (2-0) 2～4 前又は後 多様な民事紛争処理手続について、それぞれの特色
を比較検討しながら体系的に概説する。

法学 361 基礎労働法 2 (2-0) 1～4 前又は後 現在の判例法理をもとに、簡単な事例を設定して解説を
行う。紛争解決のための基本的なルールを理解すること
を目指す。

法学 371 基礎社会保障法 2 (2-0) 1～4 前又は後 社会保障法の全体についての基本的な理解を目的と
する。

法学 381 基礎国際法 2 (2-0) 1～4 前又は後 国際法の入門科目として、国際法全体の概観を講義
する。

法学 401 展開憲法 2 (2-0) 2～4 前又は後 憲法について、より発展的な法的理解を目的とす
る。

法学 411 展開行政法 2 (2-0) 2～4 前又は後 基礎行政法の履修を前提に行政法の重要論点につい
て深める。

法学 421 展開刑事法 2 (2-0) 2～4 前又は後 主として刑法または刑事訴訟法についての体系的な
知識を習得させる。

法学 431 民法（総則）特別講義 2 (2-0) 2～4 前又は後 民法総則における重要な諸制度を深く学ぶ。

法学 432 民法（債権）特別講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 債権総論・各論における重要な諸制度を深く学ぶ。

法学 441 会社法 2 (2-0) 2～4 前又は後 会社法に関する基礎的知識を修得する。

法学 451 展開民事手続法 2 (2-0) 2～4 前又は後
前又は後

民事の第一審訴訟手続を中心に概論する。

法学 461 展開労働法 2 (2-0) 2～4 前又は後 新しい傾向を示す最近の裁判例をもとに、簡単な事例を
設定して解説を行う。

法学 471 展開社会保障法 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会保障法について、より発展的な法的理解を目的
とする。

法学 481 展開国際法 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際法の個別分野について検討する。

法学 501 応用憲法 2 (2-0) 2～4 前又は後 憲法のうち特定のテーマに焦点をあてて講義をする。

法学 511 応用行政法 2 (2-0) 2～4 前又は後 基礎行政法の履修を前提に行政法の重要論点につい
て深める。

法学 521 応用刑事法 2 (2-0) 2～4 前又は後 刑法または刑事訴訟法の重要論点を取り扱い、すで
に習得した知識を深めさせる。

法学 531 民法（物権）特別講義 2 (2-0) 2～4 前又は後 民法物権における重要論点を検討する。

法学 532 民法（債権）特別講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 債権総論・各論における重要論点を検討する。

法学 542 手形法・小切手法 2 (2-0) 2～4 前又は後 手形法・小切手法に関する基礎的知識を修得する。

法学 551 応用民事手続法 2 (2-0) 2～4 民事債権の実現のための制度である、強制執行手
続・担保権の実行手続および民事保全手続を概説す
る。

法学 561 応用労働法 2 (2-0) 2～4 前又は後 トピックごとに学説史の紹介と比較的検討を行いな
がら、日本の労働法理論の特徴と現在の変容を概観
することを目指す。

法学 571 応用社会保障法 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会保障法のうち特定のテーマに焦点をあてて講義
をする。

法学 581 応用国際法 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際法の特定の分野について深く検討する。

科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間 授　業　内　容受講年次  学　期



数量経済分析・比較経済分析講座共通

経済 001 基礎演習Ⅰ 2 (0-2) 1 前 経済学、また広く社会科学を学んで行くうえで必要
な、ワープロ、表計算、データベース、インター
ネット等の情報処理技術を修得させる。

経済 002 基礎演習Ⅱ 2 (0-2) 1 後 経済学、または広く社会科学を学ぶうえで必要な基
礎知識を修得させる。

経済 003 情報処理実習Ⅰ 2 (0-2) 2～4 前又は後 情報処理の基礎知識とコンピュータの使い方につい
て講義する。

経済 004 情報処理実習Ⅱ 2 (0-2) 2～4 前又は後 情報処理の基礎知識とコンピュータの使い方につい
て講義する。

経済 005 情報処理実習Ⅲ 2 (0-2) 2～4 前又は後 情報処理の基礎知識とコンピュータの使い方につい
て講義する。

経済 006 情報処理実習Ⅳ 2 (0-2) 2～4 前又は後 情報処理の基礎知識とコンピュータの使い方につい
て講義する。

経済 101 外国書講読Ⅰ 2 (0-2) 2～4 前 外国経済文献の原書による講読・解説。

経済 102 外国書講読Ⅱ 2 (0-2) 2～4 後 外国経済文献の原書による講読・解説。

経済 300 経済学演習Ⅰ 4 (0-4) 3 通年 分野毎の個別研究・討議・発表・論文提出。

経済 400 経済学演習Ⅱ 4 (0-4) 4 通年 分野毎の個別研究・討議・発表・論文提出。

数量経済分析講座

経済 110 経済数学 4 (4-0) 1 前 経済学の履修に必要な、基礎的な数学を講義する。

経済 111 基礎統計学 4 (4-0) 2
2

(昼)後
(夜)前

統計表、回帰式、確率分布、標本理論、推定と検定
などの基礎事項を解説する。

経済 200 ミクロ経済学 4 (4-0) 1 後 家計や企業等の個別経済主体の意思決定、その調整
の場としての市場の機能について講義する。

経済 201 マクロ経済学 4 (4-0) 2
2

(昼)前
(夜)後

経済全体の生産、消費、貿易、雇用あるいは物価の
決定メカニズムと、金融政策や財政政策による政府
の介入効果について講義する。

経済 203 経済学概論 2 (2-0) 1～2 前又は後 経済学の基礎知識を体系的に講義する。

経済 297 都市問題の経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 東京一極集中の問題をはじめ、交通混雑、土地利
用、住宅や企業の立地、環境、財政など都市が抱え
る様々な問題を解説する。

経済 298 財政再建の経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 日本の財政状況を把握するとともに、財政赤字が発
生する理由や財政赤字の問題点などを学び、財政再
建への方策について考察する。

経済 301 経済学史 2 (2-0) 2～4 前又は後  諸学派の学説・思想について解説する。

経済 302 時事経済論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 経済に関するトピックの解説

経済 303 時事経済論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 経済に関するトピックの解説

経済 309 ゲーム理論 2 (2-0) 2～4 前又は後 基礎的なゲーム理論の概説。

経済 310 計量経済学 4 (4-0) 3～4 (昼)前
(夜)通年

基礎的な計量経済学の概説。

経済 320 経済政策 4 (4-0) 2～4 (昼)前又
は後

(夜)通年

経済政策方法論、政策目標・手段、インフレ・失業
について、ミクロ・マクロ理論を応用しながら講義
する。

経済 321 法と経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 経済モデルを使い、経済学がどのように法制度を説
明するのかを不法行為・所有権法等の分野を通して
講義する。

経済 325 経済体制論 2 (2-0) 2～4 後 現代の経済体制をめぐる理論と実践の展望。

経済 326 公共政策論 2 (2-0) 2～4 前 私的経済に対する公的介入の必要性、政策の形成過
程や政策主体の行動などを分析する。

経済 334 環境経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 公共経済学の理論を基礎として、環境税や排出権取
引制度、廃棄物対策等、環境政策の評価について講
義する。

経済 360 財政学 4 (4-0) 2～4 (昼)前
(夜)通年

公共財、予算、税制、財政赤字、社会保障、財政政
策をはじめ、財政が抱える様々な問題を考える。

経済 361 地方財政論 2 (2-0) 2～4 前又は後 地方分権と地方税財政システム・国と地方の財政関
係、地方財政と地域経済の関連を中心に,自治体が
抱える様々な問題を考える。

経済 362 少子・高齢化の経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 日本における少子・高齢化と人口減少の問題を様々
な角度から解説する。

経済 370 金融と経済Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 金融経済に関わる経済理論を体系的に講義する。

経済 371 金融と経済Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 金融経済に関わる経済理論を体系的に講義する。

経済 372 金融商品論 2 (2-0) 2～4 前 主な金融商品を取り上げ、その内容や特徴について
分かり易く解説する。

経済 373 金融政策論 2 (2-0) 2～4 後 金融政策に関わる経済理論を体系的に講義する。

経済 374 金融市場と金融システム 2 (2-0) 2～4 前又は後 金融市場と金融システムに関する基礎的な講義を行
う。

経済 390 経済動学 2 (2-0) 2～4 前又は後 　主にミクロ経済学やマクロ経済学を学んだ学生を
対象とした、経済状態の時間的な変化を含む、発展
的なマクロ経済学に関するトピックの解説。

科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間

 週時間単位数科目番号      授　業　科　目

授　業　内　容

受講年次 授　業　内　容 学　期

受講年次  学　期



数量経済分析講座

（以下、自由科目扱い）

経済 401 理論経済学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 経済理論における特定テーマの解説。

経済 402 理論経済学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 経済理論における特定テーマの解説。

経済 403 理論経済学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 経済理論における特定テーマの解説。

経済 404 理論経済学特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 経済理論における特定テーマの解説。

経済 411 計量経済学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 計量経済学における特定テーマの解説。

経済 412 計量経済学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 計量経済学における特定テーマの解説。

経済 413 計量経済学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 計量経済学における特定テーマの解説。

経済 414 計量経済学特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 計量経済学における特定テーマの解説。

経済 415 経済統計学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 経済統計学における特定テーマの解説

経済 416 経済統計学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 経済統計学における特定テーマの解説

経済 417 経済統計学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 経済統計学における特定テーマの解説

経済 418 経済統計学特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 経済統計学における特定テーマの解説

経済 421 経済政策特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 経済政策における特定テーマの解説。

経済 422 経済政策特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 経済政策における特定テーマの解説。

経済 423 経済政策特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 経済政策における特定テーマの解説。

経済 424 経済政策特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 経済政策における特定テーマの解説。

経済 461 財政学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 財政学におけるテーマの解説。

経済 462 財政学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 財政学におけるテーマの解説。

経済 463 財政学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 財政学におけるテーマの解説。

経済 464 財政学特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 財政学におけるテーマの解説。

経済 471 金融論特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 金融論における特定テーマの解説。

経済 472 金融論特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 金融論における特定テーマの解説。

経済 473 金融論特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 金融論における特定テーマの解説。

経済 474 金融論特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 金融論における特定テーマの解説。

比較経済分析講座

経済 189 社会経済史Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 「戦前」資本主義経済の生成発展過程を基軸とした
理論的実証的考察を行う。

経済 190 社会経済史Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 「戦後」資本主義経済の復興ならびに発展過程を基
軸とした理論的実証的考察を行う。

経済 191 西洋経済史 4 (4-0) 2～4 前又は後 欧米古代社会より近代資本主義社会までの経済発展
過程の講義。

経済 192 日本経済史 4 (4-0) 2～4 前又は後 日本資本主義の生成・展開・発展・崩壊そして再建
の過程を国家・資本・地代の三視点から捉え、戦前
期と戦後期の断絶面および継続面を追究。

経済 193 沖縄社会経済史 4 (4-0) 2～4 後 沖縄県の明治から敗戦までの過程を経済的、政治的
および社会的面から捉え、あわせてアメリカ占領統
治下の実相に迫る。

経済 221 実践経済学 2 (2-0) 1～4 前又は後 現代の沖縄社会経済の直面する政策課題について大
学内外の複数の教官による講義を行う。

経済 291 現代経済システム理論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代社会の諸現象に対して、経済学の原理論に基づ
いた把握を提示し、原理論の理解と現代経済の分析
のトレーニングを行う。

経済 293 現代社会システム理論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代社会の諸現象を、現代社会のシステム構造に対
する原理論的認識に基づき、総体的に把握、解明す
る。

経済 323 公共経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 パレート最適や消費者主権の概念を中心に、効率性の
観点から市場経済の特質について講義する。

経済 328 観光経済論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 観光産業と地域開発に関する講義

経済 329 観光経済論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 観光産業と地域開発に関する講義

経済 330 地域経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 価格理論、所得理論を地域経済の分析に応用、特に
地域経済構造、産業立地、地域経済成長、地域開発
政策の変遷に関する講義。

経済 331 開発経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 発展途上国の貧困問題について学習し、経済開発や
開発援助などについて経済学的に考察する。

科目番号 単位数

 週時間科目番号      授　業　科　目 単位数

     授　業　科　目  週時間

授　業　内　容

授　業　内　容 学　期

 学　期受講年次

受講年次



比較経済分析講座

経済 332 地域開発論 2 (2-0) 2～4 前又は後 米軍統治下の国の財政援助と沖縄の復帰対策につい
て解説する。沖縄振興計画を検証し高率補助と沖縄
予算の仕組み及び各種特別措置と優遇税制等につい
て考察する。

経済 333 環境経済評価論 2 (2-0) 2～4 前又は後 環境の質を経済的に評価するための理論や方法論に
ついて、実例を紹介しながら講義する。

経済 335 沖縄経済論 2 (2-0) 2～4 前又は後 米軍統治下の経済政策、経済計画、開発政策の議
論、通過・外貨対策、産業政策、過疎・離島・都市
などの地域政策に焦点をあてて論議する。

経済 337 資源経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 再生可能資源や枯渇性資源の最適利用計画、ﾘｻｲｸﾙ
政策と再生資源の有効利用について講義する。

経済 340 国際経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際貿易論と国際金融論の基礎的理論について講義
する。

経済 341 国際マクロ経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際金融の基礎的知識と、国際マクロ経済学の基礎
的理論について講義する。

経済 342 国際ミクロ経済政策 2 (2-0) 2～4 前又は後 完全競争下と不完全競争下の貿易政策の理論的分析
について講義する。

経済 343 国際マクロ経済政策 2 (2-0) 2～4 前又は後 開放マクロ経済におけるマクロ経済政策の理論的分
析について講義する。

経済 344 国際産業連関分析 2 (2-0) 3 前又は後 国際産業連関分析を行うに当たっての基礎知識と実
証分析手法を平易に講述するとともに、パソコンを
使って課題実習を行う。

経済 345 各国経済論 2 (2-0) 2～4 前又は後 各国経済の比較分析を行い、資源賦与、経済システ
ム、歴史や国民性などの差異が経済構造や経済成果
に及ぼす影響等について講述する。

経済 346 アジア経済論 2 (2-0) 2～4 前又は後 アジア経済の発展パターンとその要因について平易
に講述し、アジア経済圏の政治経済的役割と今後の
展開方向についてともに考える。

経済 347 経済学インターンシップ 2 (0-2) 3 前又は後 企業において実習研修的な就業体験を行う。

経済 348 島嶼経済学 2 (2-0) 2～4 前又は後 島嶼の概念と分類、島嶼経済の自立の内容、島嶼政
策等について講述する。

経済 349 国際開発論 2 (2-0) 2～4 前又は後 発展途上国の経済成長について学習し、開発問題や
開発政策などについて経済学的に考察する。

経済 350 国際金融論 2 (2-0) 2～4 後 国際収支、外国為替、国際資本移動、国際通貨体
制、国際金融機関等に関する講義。

経済 351 貿易実務論 2 (2-0) 3～4 前又は後 貿易実務を基礎から体系的に講義し、貿易実務検定
C級試験の合格者を輩出することを目指す。

経済 380 社会政策 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会政策とは何かということを、個々の事例研究な
どを通して、社会政策というものが要請される社会
システム分析と関連づけて考察する。

経済 384 労働経済学Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 労働供給、労働需要の理論的な理解を土台として、
賃金や雇用、失業のメカニズムを学習する。

経済 385 労働経済学Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 動学的意思決定モデルにもとづいた労働市場の理論
分析、データに基づいた実証分析などを学習する。

経済 388 現代生活経済論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代の様々な経済現象について、生活という視角か
ら解明を試み、生活する者の側からの（社会的）要
求の実現プロセスを捉える。

経済 481 ＦＰ特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 3～4 前又は後 個人が直面する様々なリスクを理解し、それぞれの
リスクを保険という金融商品を用いてどのようにマ
ネジメントできるか学習する。

経済 482 ＦＰ特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 3～4 前又は後 資産としての不動産の特徴、長期に及ぶ収支の合理
的な計算方法等、また不動産の価格評価の方法、不
動産売買の手続き、登記制度や土地の境界・相隣関
係、不動産の売買や保有に関する税務や法律を学習
する。

経済 483 ＦＰ特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 3～4 前又は後 相続に関する基本的な事項、例えば法定相続人範囲
や順位、遺産分割協議、家裁における調停・審判分
割、遺言書の書式や効力、成年後見制度など概説す
る。

 週時間 受講年次  学　期 授　業　内　容科目番号      授　業　科　目 単位数



比較経済分析講座

（以下、自由科目扱い）

経済 431 地域開発論特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 地域開発における特定テーマの解説。

経済 432 地域開発論特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 地域開発における特定テーマの解説。

経済 433 地域開発論特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 地域開発における特定テーマの解説。

経済 434 地域開発論特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 地域開発における特定テーマの解説。

経済 441 国際経済学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 国際経済における特定テーマの解説。

経済 442 国際経済学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 国際経済における特定テーマの解説。

経済 443 国際経済学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 国際経済における特定テーマの解説。

経済 444 国際経済学特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 国際経済における特定テーマの解説。

経済 491 社会経済史特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 社会経済史における特定テーマの解説。

経済 492 社会経済史特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 社会経済史における特定テーマの解説。

経済 493 社会経済史特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 社会経済史における特定テーマの解説。

経済 494 社会経済史特殊講義Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 社会経済史における特定テーマの解説。

科目番号 受講年次  学　期 授　業　内　容単位数  週時間     授　業　科　目



政策科学・国際関係論講座共通

政国 111 政策情報基礎演習 2 (0-2) 1 前期 情報処理の基礎的研究方法

政国 112 専門基礎英語演習 2 (0-2) 政策科学・国際関係論向けの英語能力の育成

政国 121 専門基礎演習Ⅰ 2 (0-2) 政策科学・国際関係論の基礎ゼミ

政国 122 専門基礎演習Ⅱ 2 (0-2) 2 後期 政策科学・国際関係論の基礎ゼミ

政国 141 卒業研究 4 (0-2) 4 通年 特定問題の論文作成

政国 411 原典・外書講読Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 412 原典・外書講読Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 413 原典・外書講読Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 414 原典・外書講読Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 415 原典・外書講読V 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 416 原典・外書講読VI 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典・外国語文献の講読

政国 515 海外・国内研修Ⅰ 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政国 516 海外・国内研修Ⅱ 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政国 517 海外・国内研修Ⅲ 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政国 518 海外・国内研修IV 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政国 519 海外・国内研修V 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政国 520 海外・国内研修VI 2 (0-2) 1～4 前又は後 特定地域・国の総合的現地調査

政策科学講座

政策 131 政策科学演習Ⅰ 4 (0-2) 3 通年 政策科学における特殊問題の研究

政策 141 政策科学演習Ⅱ 4 (0-2) 4 通年 政策科学における特殊問題の研究

政策 211 現代日本の政治 4 (4-0) 1～4 前又は後 戦後から現代までの日本政治の現状と課題

政策 212 政治過程論 4 (4-0) 2～4 前又は後 政治過程分析の理論と方法

政策 213 日本政治外交史 4 (4-0) 1～4 前又は後 明治から現代までの日本の政治・外交の史的分析

政策 221 政策科学概論 4 (4-0) 1～4 前又は後 政策科学の理論と方法の概論

政策 222 行政学 4 (4-0) 2～4 前又は後 現代行政の理論と分析

政策 223 政治社会学 4 (4-0) 2～4 前又は後 政治社会学の理論と分析

政策 224 日本政治思想史 4 (4-0) 2～4 前又は後 近・現代における日本の政治思想史の概観

政策 225 西洋政治思想史 4 (4-0) 2～4 前又は後 西洋における政治思想の概観

政策 311 西洋政治史 2 (2-0) 1～4 前又は後 近・現代における欧米諸国の政治史

政策 321 現代政治理論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代政治の分析に関する一般的・基礎的理論

政策 322 都市政治学 2 (2-0) 2～4 前又は後 都市を中心とした地方自治についての理論と実態の
理解を図る

政策 323 地方自治論 2 (2-0) 2～4 前又は後 地方自治の現状と課題

政策 324 沖縄の政治と行政 2 (2-0) 2～4 前又は後 近代以降の沖縄の政治・行政に関する諸問題

政策 325 公共政策学総論 2 (2-0) 2～4 前又は後 公共政策に関する理論と方法の概観

政策 326 福祉政策論 2 (2-0) 2～4 前又は後 福祉政策の現状と課題

政策 327 環境政策論 2 (2-0) 2～4 前又は後 環境政策の現状と課題

政策 328 政治文化論 2 (2-0) 2～4 前又は後 文化という多面的事象から政治を読み解く事によっ
て、現実を捉える眼力と感性を培う

政策 329 地域経営論 2 (2-0) 2～4 前又は後 地方自治体などを単位とした地域づくり政策の理論
と実践を理解する。

政策 331 計量政治学 2 (2-0) 2～4 前又は後 パソコン実習を通じて、数量データを用いた初歩的
な政治分析の習得をめざす

政策 332 沖縄政治社会思想史 2 (2-0) 3～4 前又は後 近代以降の沖縄の政治思想、社会思想の概観

政策 333 ジェンダーと政治 2 (2-0) 3～4 前又は後 ジェンダーの視点からの政治の現状と課題

政策 334 政策評価研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策における事後評価、ならびに評価関連行為（監
査、監察、予算査定など）について一般的な理解を
図る

政策 335 市民社会論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代民主政における市民社会の意義・機能につい
て、理論的・実証的観点から解説する

政策 336 議会政治論 2 (2-0) 2～4 前又は後 議会政治の歴史、思想、制度、現状などについて考
察する

政策 337 行政統制論 2 (2-0) 2～4 前又は後 行政統制の理論と現状分析

政策 338 利益集団論 2 (2-0) 2～4 前又は後 利益集団の理論と分析

政策 521 政策科学特殊講義Ⅰ 4 (4-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 522 政策科学特殊講義Ⅱ 4 (4-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間  学　期受講年次 授　業　内　容

１後期又は２前期

受講年次

１後期又は２前期

 学　期科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間 授　業　内　容



政策科学講座

政策 523 政策科学特殊講義Ⅲ 4 (4-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 524 政策科学特殊講義Ⅳ 4 (4-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 525 政策科学特殊講義Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 526 政策科学特殊講義Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 527 政策科学特殊講義Ⅶ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 528 政策科学特殊講義Ⅷ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 529 政策科学特殊講義Ⅸ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 530 政策科学特殊講義Ⅹ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 531 政策科学特殊講義ⅩⅠ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 532 政策科学特殊講義ⅩⅡ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 533 政策科学特殊講義ⅩⅢ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 534 政策科学特殊講義ⅩⅣ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 535 政策科学特殊講義ⅩⅤ 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策科学における特殊問題

政策 911 政治学概論（教職） 2 (2-0) 1～4 前又は後 国際政治を含む現代政治の諸問題

国際関係論講座

国際 131 国際関係論演習Ⅰ 4 (0-2) 3 通年 国際関係論における特殊問題の研究

国際 141 国際関係論演習Ⅱ 4 (0-2) 4 通年 国際関係論における特殊問題の研究

国際 211 国際政治学 4 (4-0) 1～4 前又は後 国際政治分析の理論と方法

国際 221 国際関係史 4 (4-0) 1～4 前又は後 現代国際関係の史的分析

国際 222 国際政治経済論 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際政治経済論の理論と方法

国際 223 国際社会学 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際社会学の理論と方法

国際 224 比較政治学 4 (4-0) 2～4 前又は後 比較政治学の理論と方法

国際 225 沖縄をめぐる国際関係 4 (4-0) 1～4 前又は後 沖縄を取りまく国際関係の史的分析と事例研究

国際 611 東アジア国際関係史 2 (2-0) 2～4 前又は後 東アジアにおける国際関係の史的分析

国際 612 ヨーロッパ国際関係史 2 (2-0) 2～4 前又は後 ヨーロッパにおける国際関係の史的分析

国際 613 国際紛争論 2 (2-0) 2～4 前又は後 戦争、内戦、武力衝突など国際社会で生起する紛争
についての分析と事例研究

国際 614 国際組織論 2 (2-0) 2～4 前又は後 国連、ＮＧＯなど国際的組織についての分析と事例
研究

国際 615 安全保障論 2 (2-0) 2～4 前又は後 安全保障の理論と事例の分析

国際 616 国際協力論 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際協力の政治的・経済的・社会的側面に関する分
析

国際 617 地球環境論 2 (2-0) 2～4 前又は後 環境をめぐって展開する政治・社会・社会関係の分
析

国際 721 東アジア地域研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東アジアの政治・社会過程の具体的分析

国際 722 東南アジア地域研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 東南アジアの政治・社会過程の具体的分析

国際 723 太平洋地域研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 太平洋地域の政治・社会過程の具体的分析

国際 724 南北アメリカ地域研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 南北アメリカの政治・社会過程の具体的分析

国際 725 ロシア・東欧地域研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 ロシア・東欧の政治・社会過程の具体的分析

国際 726 西ヨーロッパ地域研究 2 (2-0) 2～4 前又は後 西ヨーロッパの政治・社会過程の具体的分析

国際 731 平和研究Ⅰ 2 (2-0) 1～4 前又は後 平和研究の理論と方法

国際 732 平和研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 平和研究におけるケース・スタディ

国際 742 東アジア地域研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東アジアの政治・社会過程の具体的分析

国際 743 東アジア地域研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東アジアの政治・社会過程の具体的分析

国際 801 国際関係理論 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際関係論の理論と方法

国際 802 外交政策論 4 (4-0) 2～4 前又は後 外交政策の分析と事例研究

国際 803 アメリカン・スタディーズ 4 (4-0) 2～4 前又は後 アメリカ研究の理論と方法

国際 831 比較社会文化論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 比較社会文化論の理論と方法

国際 832 比較社会文化論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 比較社会文化論のケース・スタディ

国際 833 グローバル・ポリティクス 2 (2-0) 2～4 前又は後 グローバリゼーションによる21世紀の政治変容

国際 834 歴史政策学 2 (2-0) 2～4 前又は後 政策に歴史を活用する方策の研究と事例分析

国際 835 社会運動論 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会運動の理論と事例の分析

科目番号      授　業　科　目 単位数  週時間

単位数  週時間科目番号      授　業　科　目 授　業　内　容

受講年次

受講年次  学　期

 学　期 授　業　内　容



国際関係論講座

国際 521 国際関係論特殊講義Ⅰ 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 522 国際関係論特殊講義Ⅱ 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 523 国際関係論特殊講義Ⅲ 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 524 国際関係論特殊講義Ⅳ 4 (4-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 525 国際関係論特殊講義Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 526 国際関係論特殊講義Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 527 国際関係論特殊講義Ⅶ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 528 国際関係論特殊講義Ⅷ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 529 国際関係論特殊講義Ⅸ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 530 国際関係論特殊講義Ⅹ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 531 国際関係論特殊講義ⅩⅠ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 532 国際関係論特殊講義ⅩⅡ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 533 国際関係論特殊講義ⅩⅢ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 534 国際関係論特殊講義ⅩⅣ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

国際 535 国際関係論特殊講義ⅩⅤ 2 (2-0) 2～4 前又は後 国際関係論における特殊問題

授　業　内　容 週時間 受講年次  学　期科目番号      授　業　科　目 単位数



履修コースと専攻課程の対応表

　総合社会システム学科

履修コース別履修要件

法律コース・必修科目

法学 101 基礎演習Ⅰ 2 1 前又は後 法学 110 法学演習ⅠＡ 2 3 前又は後

法学 102 基礎演習Ⅱ 2 1 前又は後 法学 111 法学演習ⅠＢ 2 3 前又は後

法学 103 法学基礎演習Ⅰ 2 2 前 法学 112 法学演習ⅡＡ 2 4 前又は後

法学 104 法学基礎演習Ⅱ 2 2 後 法学 113 法学演習ⅡＢ 2 4 前又は後

法律コース・選択（コース・コア）科目

法学 301 基礎憲法 2 1～4 前又は後 法学 381 基礎国際法 2 1～4 前又は後

法学 311 基礎行政法 2 2～4 前又は後 法学 401 展開憲法 2 2～4 前又は後 ※１

法学 321 基礎刑事法 2 1～4 前又は後 法学 411 展開行政法 2 2～4 前又は後 ※２

法学 331 基礎民法Ⅰ 2 1～4 前又は後 法学 421 展開刑事法 2 2～4 前又は後 ※３

法学 332 基礎民法Ⅱ 2 1～4 前又は後 法学 431 民法(総則)特別講義 2 2～4 前又は後 ※４

法学 333 基礎民法Ⅲ 2 1～4 前又は後 法学 432 民法(債権)特別講義Ⅰ 2 2～4 前又は後 ※５

法学 334 基礎民法Ⅳ 2 1～4 前又は後 法学 441 会社法 2 2～4 前又は後

法学 341 商取引法 2 2～4 前又は後 法学 451 展開民事手続法 2 2～4 前又は後 ※６

法学 351 基礎民事手続法 2 2～4 前又は後 法学 461 展開労働法 2 2～4 前又は後 ※７

法学 361 基礎労働法 2 1～4 前又は後 法学 471 展開社会保障法 2 2～4 前又は後 ※８

法学 371 基礎社会保障法 2 1～4 前又は後 法学 481 展開国際法 2 2～4 前又は後 ※９

注１：上記科目から16単位以上修得すること。

注２：16単位を超過した分は、選択（コース関連）科目に振り替えることができる。

※１：基礎憲法を履修済みであること。※２：基礎行政法を履修済みであること。※３：基礎刑事法を履修済みであること。

※４：基礎民法Ⅰを履修済みであること。※５：基礎民法Ⅲを履修済みであること。

※６：基礎民事手続法を履修済みであること。※７：基礎労働法を履修済みであること。

※８：基礎社会保障法を履修済みであること。※９：基礎国際法を履修済みであること。

備考備考科目番号 授業科目
単
位

科目番号 授業科目

年次 学期科目番号 授業科目

年次 学期年次
単
位

備考

年次学期

科目番号 学期

単
位

授業科目
単
位

備考

(昼間主) ○

(夜間主) ○

政治・国際関係

○

○

履修コース

法
律

経
済
学

政
治
・
国
際
関
係

法学

経済学

履修コース

専攻課程



法律コース・選択（コース関連）科目

法学 210 税法 2 2～4 前又は後 法学 284 法学特殊講義ⅩⅩⅣ 2 2～4 前又は後

法学 220 倒産処理法 2 3～4 前又は後 法学 285 法学特殊講義ⅩⅩⅤ 2 2～4 前又は後

法学 230 刑事政策 2 3～4 前又は後 法学 501 応用憲法 2 2～4 前又は後 ※１

法学 240 家族法 2 2～4 前又は後 法学 511 応用行政法 2 2～4 前又は後 ※２

法学 251 外国書講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 法学 521 応用刑事法 2 2～4 前又は後 ※３

法学 252 外国書講読Ⅱ 2 2～4 前又は後 法学 531 民法（物権）特別講義 2 2～4 前又は後 ※４

法学 253 外国書講読Ⅲ 2 2～4 前又は後 法学 532 民法（債権）特別講義
Ⅱ

2 2～4 前又は後 ※５

法学 254 外国書講読Ⅳ 2 2～4 前又は後 法学 542 手形法・小切手法 2 2～4 前又は後

法学 261 法学特殊講義Ⅰ 2 2～4 前又は後 法学 551 応用民事手続法 2 2～4 前又は後 ※６

法学 262 法学特殊講義Ⅱ 2 2～4 前又は後 法学 561 応用労働法 2 2～4 前又は後 ※７

法学 263 法学特殊講義Ⅲ 2 2～4 前又は後 法学 571 応用社会保障法 2 2～4 前又は後 ※８

法学 264 法学特殊講義Ⅳ 2 2～4 前又は後 法学 581 応用国際法 2 2～4 前又は後 ※９

法学 265 法学特殊講義Ⅴ 2 2～4 前又は後 経済 200 ミクロ経済学 4 1～4 後

法学 266 法学特殊講義Ⅵ 2 2～4 前又は後 経済  201 マクロ経済学 4 2～4 前

法学 267 法学特殊講義Ⅶ 2 2～4 前又は後 経済  320 経済政策 4 2～4 前又は後

法学 268 法学特殊講義Ⅷ 2 2～4 前又は後 経済  340 国際経済学 2 2～4 前又は後

法学 269 法学特殊講義Ⅸ 2 2～4 前又は後 経済  360 財政学 4 2～4 前

法学 270 法学特殊講義Ⅹ 2 2～4 前又は後 政策  211 現代日本の政治 4 1～4 前又は後

法学 271 法学特殊講義ⅩⅠ 2 2～4 前又は後 政策  213 日本政治外交史 4 1～4 前又は後

法学 272 法学特殊講義ⅩⅡ 2 2～4 前又は後 政策  221 政策科学概論 4 1～4 前又は後

法学 273 法学特殊講義ⅩⅢ 2 2～4 前又は後 政策 222 行政学 4 2～4 前又は後

法学 274 法学特殊講義ⅩⅣ 2 2～4 前又は後 国際  211 国際政治学 4 1～4 前又は後

法学 275 法学特殊講義ⅩⅤ 2 2～4 前又は後 国際  221 国際関係史 4 1～4 前又は後

法学 276 法学特殊講義ⅩⅥ 2 2～4 前又は後

法学 277 法学特殊講義ⅩⅦ 2 2～4 前又は後

法学 278 法学特殊講義ⅩⅧ 2 1～4 前又は後

法学 279 法学特殊講義ⅩⅨ 2 1～4 前又は後

法学 280 法学特殊講義ⅩⅩ 2 1～4 前又は後

法学 281 法学特殊講義ⅩⅩⅠ 2 2～4 前又は後

法学 282 法学特殊講義ⅩⅩⅡ 2 2～4 前又は後

法学 283 法学特殊講義ⅩⅩⅢ 2 2～4 前又は後

注１：上記科目から30単位以上修得すること。

注２：30単位を超過した分は、選択（自由）科目に振り替えることができる。

※１：基礎憲法を履修済みであること。※２：基礎行政法を履修済みであること。※３：基礎刑事法を履修済みであること。　

※４：基礎民法Ⅱを履修済みであること。※５：基礎民法Ⅳを履修済みであること。

※６：基礎民事手続法を履修済みであること。※７：基礎労働法を履修済みであること。

※８：基礎社会保障法を履修済みであること。※９：基礎国際法を履修済みであること。

経済学コース・演習（必修科目）

経済 001 基礎演習Ⅰ 2 1 前 経済 300 経済学演習Ⅰ 4 3 通年

経済 002 基礎演習Ⅱ 2 1 後 経済 400 経済学演習Ⅱ 4 4 通年

経済学コース・基礎科目（必修科目）

経済 110 経済数学 4 1 (昼)前 経済 200 ミクロ経済学 4 1 (昼)後

1 (夜)前 1 (夜)後

経済 111 基礎統計学 4 2 (昼)後 経済 201 マクロ経済学 4 2 (昼)前

2 (夜)前 2 (夜)後

科目番号 授業科目
単
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年次 学期 備考 年次授業科目
単
位

年次 学期
単
位

年次
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学期 備考年次

授業科目 学期

単
位

学期
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備考

備考備考

備考 科目番号 授業科目

科目番号 授業科目
単
位

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期



経済学コース・選択（コース・コア）科目

経済 189 社会経済史Ⅰ 2 2～4 前 経済 334 環境経済学 2 2～4 前又は後

経済  190 社会経済史Ⅱ 2 2～4 後 経済  340 国際経済学 2 2～4 前又は後

経済  191 西洋経済史 4 2～4 前又は後 経済  341 国際マクロ経済学 2 2～4 前又は後

経済 192 日本経済史 4 2～4 前又は後 経済 360 財政学 4 2～4 (昼)前

経済 291 現代経済システム理論 2 2～4 前又は後 経済 361 地方財政論 2 2～4 前又は後

経済 309 ゲーム理論 2 2～4 前又は後 経済 370 金融と経済Ⅰ 2 2～4 前

経済  310 計量経済学 4 3～4 (昼)前 経済 371 金融と経済Ⅱ 2 2～4 後

(夜)通年 経済 380 社会政策 2 2～4 前又は後

経済  320 経済政策 4 2～4 前又は後 経済 384 労働経済学Ⅰ 2 2～4 前又は後

(夜)通年 経済 390 経済動学 2 2～4 前又は後

経済  331 開発経済学 2 2～4 前又は後

注１：上記科目から16単位以上修得すること。

注２：16単位を超過した分は、選択（コース関連）科目に振り替えることができる。

経済学コース・選択（コース関連）科目

経済 003 情報処理実習Ⅰ 2 2～4 前又は後 経済 351 貿易実務論 2 3～4 前又は後

経済 004 情報処理実習Ⅱ 2 2～4 前又は後 経済 362 少子・高齢化の経済学 2 2～4 前又は後

経済 005 情報処理実習Ⅲ 2 2～4 前又は後 経済 372 金融商品論 2 2～4 前

経済 006 情報処理実習Ⅳ 2 2～4 前又は後 経済 373 金融政策論 2 2～4 後

経済 101 外国書講読Ⅰ 2 2～4 前 経済 374 金融市場と金融ｼｽﾃﾑ 2 2～4 前又は後

経済 102 外国書講読Ⅱ 2 2～4 後 経済 385 労働経済学Ⅱ 2 3～4 前又は後

経済 193 沖縄社会経済史 4 2～4 後 経済 388 現代生活経済論 2 2～4 前又は後

経済 203 経済学概論 2 1～2 前又は後 経済 481 ＦＰ特殊講義Ⅰ 2 3～4 前又は後

経済 221 実践経済学 2 1～4 後 注３ 経済 482 ＦＰ特殊講義Ⅱ 2 3～4 前又は後

経済 293 現代社会システム理論 2 2～4 前又は後 経済 483 ＦＰ特殊講義Ⅲ 2 3～4 前又は後

経済 297 都市問題の経済学 2 2～4 前又は後 注４ 法学 201 法学概論（教職） 2 2～4 前又は後

経済 298 財政再建の経済学 2 2～4 前又は後 注５ 法学 301 基礎憲法 2 1～4 前又は後

経済 302 時事経済論Ⅰ 2 3～4 前 法学 311 基礎行政法 2 1～4 前又は後

経済 303 時事経済論Ⅱ 2 3～4 後 法学 321 基礎刑事法 2 1～4 前又は後

経済 321 法と経済学 2 2～4 前又は後 法学 331 基礎民法Ⅰ 2 1～4 前又は後

経済 323 公共経済学 2 2～4 前又は後 法学 332 基礎民法Ⅱ 2 1～4 前又は後

経済 325 経済体制論 2 2～4 前又は後 法学 333 基礎民法Ⅲ 2 1～4 前又は後

経済 326 公共政策論 2 2～4 後 法学 351 基礎民事手続法 2 2～4 前又は後

経済 330 地域経済学 2 2～4 前又は後 法学 361 基礎労働法 2 1～4 前又は後

経済 332 地域開発論 2 2～4 前又は後 法学 371 基礎社会保障法 2 1～4 前又は後

経済 333 環境経済評価論 2 2～4 前又は後 法学 381 基礎国際法 2 1～4 前又は後

経済 335 沖縄経済論 2 2～4 前又は後 法学 441 会社法 2 2～4 前又は後

経済 337 資源経済学 2 2～4 前又は後 政策 211 現代日本の政治 4 1～4 前又は後

経済 342 国際ミクロ経済政策 2 2～4 前又は後 政策 212 政治過程論 4 2～4 前又は後

経済 343 国際マクロ経済政策 2 2～4 前又は後 政策 213 日本政治外交史 4 1～4 前又は後

経済 344 国際産業連関分析 2 3 前又は後 政策 221 政策科学概論 4 1～4 前又は後

経済 345 各国経済論 2 2～4 前又は後 政策 222 行政学 4 2～4 前又は後

経済 346 アジア経済論 2 2～4 前又は後 政策 223 政治社会学 4 2～4 前又は後

経済 347 経済学ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ 2 3 前又は後 政策 224 日本政治思想史 4 2～4 前又は後

経済 348 島嶼経済学 2 2～4 前又は後 政策 225 西洋政治思想史 4 2～4 前又は後

経済 349 国際開発論 2 2～4 前又は後 国際 211 国際政治学 4 1～4 前又は後

経済 350 国際金融論 2 2～4 後 国際 221 国際関係史 4 1～4 前又は後

国際 222 国際政治経済論 4 2～4 前又は後

国際 223 国際社会学 4 2～4 前又は後

国際 224 比較政治学 4 2～4 前又は後

国際 225 沖縄をめぐる国際関係 4 1～4 前又は後

注１：上記科目から14単位以上修得すること。

注２：14単位を超過した分は、選択（自由）科目に振り替えることができる。

注３：２００８（平成２０）年度以前に開講されていた「実践経済学Ⅰ・Ⅱ」の単位を取得した者は履修できない。

注４：２０１２（平成２４）年度に「財政学特殊講義Ⅱ」の単位を取得した者は履修できない。

注５：２０１２（平成２４）年度に「財政学特殊講義Ⅳ」の単位を取得した者は履修できない。
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政治・国際関係コース　必修科目

政国 111 政策情報基礎演習 2 1 前 政策 131 政策科学演習Ⅰ 4 3 通年

政国 112 専門基礎英語演習 2 政策 141 政策科学演習Ⅱ 4 4 通年

政国 121 専門基礎演習Ⅰ 2 国際 131 国際関係論演習Ⅰ 4 3 通年

国際 141 国際関係論演習Ⅱ 4 4 通年

政国 122 専門基礎演習Ⅱ 2 2 後 政国 141 卒業研究 4 4 通年

注１　上記の科目20単位を履修すること。

注２　「政策情報基礎演習」については、それぞれ指定のクラス分けが行われる。

注３  「専門基礎英語演習」と「専門基礎演習Ⅰ」は２年次以下での同時履修はできない。

政治・国際関係コース　選択（コース・コア）科目

政策 211 現代日本の政治 4 1～4 前又は後 政策 225 西洋政治思想史 4 2～4 前又は後

政策 212 政治過程論 4 2～4 前又は後 国際 211 国際政治学 4 1～4 前又は後

政策 213 日本政治外交史 4 1～4 前又は後 国際 221 国際関係史 4 1～4 前又は後

政策 221 政策科学概論 4 1～4 前又は後 国際 222 国際政治経済論 4 2～4 前又は後

政策 222 行政学 4 2～4 前又は後 国際 223 国際社会学 4 2～4 前又は後

政策 223 政治社会学 4 2～4 前又は後 国際 224 比較政治学 4 2～4 前又は後

政策 224 日本政治思想史 4 2～4 前又は後 国際 225 沖縄をめぐる国際関係 4 1～4 前又は後

注１　上記の科目から16単位以上を履修すること。

注２　16単位を超過した分は、選択（コース関連）科目に振り替えることができる。
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注４　「政策科学演習」又は「国際関係論演習」のうちいずれかの演習のⅠとⅡを履修すること。当該演習については、学年を
　　　こえて履修できる。

学期 備考



政治・国際関係コース　選択（コース関連）科目

政国 411 原典・外書講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 国際 731 平和研究Ⅰ 2 1～4 前又は後

政国 412 原典・外書講読Ⅱ 2 2～4 前又は後 国際 732 平和研究Ⅱ 2 2～4 前又は後

政国 413 原典・外書講読Ⅲ 2 2～4 前又は後 国際 801 国際関係理論 4 2～4 前又は後

政国 414 原典・外書講読Ⅳ 2 2～4 前又は後 国際 802 外交政策論 4 2～4 前又は後

政国 415 原典・外書講読Ⅴ 2 2～4 前又は後 国際 803 ｱﾒﾘｶﾝ･ｽﾀﾃﾞｨｰｽﾞ 4 2～4 前又は後

政国 416 原典・外書講読Ⅵ 2 2～4 前又は後 国際 831 比較社会文化論Ⅰ 2 2～4 前又は後

政国 515 海外・国内研修Ⅰ 2 1～4 前又は後 国際 832 比較社会文化論Ⅱ 2 2～4 前又は後

政国 516 海外・国内研修Ⅱ 2 1～4 前又は後 国際 833 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ・ﾎﾟﾘﾃｨｸｽ 2 2～4 前又は後

政国 517 海外・国内研修Ⅲ 2 1～4 前又は後 国際 834 歴史政策学 2 2～4 前又は後

政国 518 海外・国内研修Ⅳ 2 1～4 前又は後 国際 835 社会運動論 2 2～4 前又は後

政国 519 海外・国内研修Ⅴ 2 1～4 前又は後 国際 521 国際関係論特殊講義Ⅰ 4 2～4 前又は後

政国 520 海外・国内研修Ⅵ 2 1～4 前又は後 国際 522 国際関係論特殊講義Ⅱ 4 2～4 前又は後

政策 311 西洋政治史 2 1～4 前又は後 国際 523 国際関係論特殊講義Ⅲ 4 2～4 前又は後

政策 321 現代政治理論 2 2～4 前又は後 国際 524 国際関係論特殊講義Ⅳ 4 2～4 前又は後

政策 322 都市政治学 2 2～4 前又は後 国際 525 国際関係論特殊講義Ⅴ 2 2～4 前又は後

政策 323 地方自治論 2 2～4 前又は後 国際 526 国際関係論特殊講義Ⅵ 2 2～4 前又は後

政策 324 沖縄の政治と行政 2 2～4 前又は後 国際 527 国際関係論特殊講義Ⅶ 2 2～4 前又は後

政策 325 公共政策学総論 2 2～4 前又は後 国際 528 国際関係論特殊講義Ⅷ 2 2～4 前又は後

政策 326 福祉政策論 2 2～4 前又は後 国際 529 国際関係論特殊講義Ⅸ 2 2～4 前又は後

政策 327 環境政策論 2 2～4 前又は後 国際 530 国際関係論特殊講義Ⅹ 2 2～4 前又は後

政策 328 政治文化論 2 2～4 前又は後 国際 531 国際関係論特殊講義ⅩⅠ 2 2～4 前又は後

政策 329 地域経営論 2 2～4 前又は後 国際 532 国際関係論特殊講義ⅩⅡ 2 2～4 前又は後

政策 331 計量政治学 2 2～4 前又は後 国際 533 国際関係論特殊講義ⅩⅢ 2 2～4 前又は後

政策 332 沖縄政治社会思想史 2 3～4 前又は後 国際 534 国際関係論特殊講義ⅩⅣ 2 2～4 前又は後

政策 333 ジェンダーと政治 2 3～4 前又は後 国際 535 国際関係論特殊講義ⅩⅤ 2 2～4 前又は後

政策 334 政策評価研究 2 2～4 前又は後 法学 301 基礎憲法 2 1～4 前又は後

政策 335 市民社会論 2 2～4 前又は後 法学 311 基礎行政法 2 1～4 前又は後

政策 336 議会政治論 2 2～4 前又は後 法学 381 展開行政法 2 2～4 前又は後 ※１

政策 337 行政統制論 2 2～4 前又は後 法学 411 基礎国際法 2 1～4 前又は後

政策 338 利益集団論 2 2～4 前又は後 法学 481 展開国際法 2 2～4 前又は後 ※２

政策 521 政策科学特殊講義Ⅰ 4 2～4 前又は後 経済 203 経済学概論 2 1～4 前又は後

政策 522 政策科学特殊講義Ⅱ 4 2～4 前又は後 経済 320 経済政策 4 2～4 前又は後

政策 523 政策科学特殊講義Ⅲ 4 2～4 前又は後 経済 330 地域経済学 2 2～4 前又は後

政策 524 政策科学特殊講義Ⅳ 4 2～4 前又は後 経済 331 開発経済学 2 2～4 前又は後

政策 525 政策科学特殊講義Ⅴ 2 2～4 前又は後 経済 332 地域開発論 2 2～4 前又は後

政策 526 政策科学特殊講義Ⅵ 2 2～4 前又は後 経済 334 環境経済学 2 2～4 前又は後

政策 527 政策科学特殊講義Ⅶ 2 2～4 前又は後 経済 346 アジア経済論 2 2～4 前又は後

政策 528 政策科学特殊講義Ⅷ 2 2～4 前又は後 経済 380 社会政策 2 2～4 前又は後

政策 529 政策科学特殊講義Ⅸ 2 2～4 前又は後 社会 101 社会学原論Ⅰ 2 2～4 前又は後

政策 530 政策科学特殊講義Ⅹ 2 2～4 前又は後 歴史 101 日本史概論Ⅰ 2 1～4 前

政策 531 政策科学特殊講義ⅩⅠ 2 2～4 前又は後 歴史 102 日本史概論Ⅱ 2 1～4 後

政策 532 政策科学特殊講義ⅩⅡ 2 2～4 前又は後 歴史 103 東洋史概論Ⅰ 2 1～4 前

政策 533 政策科学特殊講義ⅩⅢ 2 2～4 前又は後 歴史 104 東洋史概論Ⅱ 2 1～4 後

政策 534 政策科学特殊講義ⅩⅣ 2 2～4 前又は後 歴史 105 西洋史概論Ⅰ 2 1～4 前

政策 535 政策科学特殊講義ⅩⅤ 2 2～4 前又は後 歴史 106 西洋史概論Ⅱ 2 1～4 後

国際 611 東アジア国際関係史 2 2～4 前又は後 地理 101 人文地理学概論Ⅰ 2 1～4 前又は後

国際 612 ヨーロッパ国際関係史 2 2～4 前又は後 地理 102 人文地理学概論Ⅱ 2 1～4 前又は後

国際 613 国際紛争論 2 2～4 前又は後 地理 103 自然地理学概論Ⅰ 2 1～4 前又は後

国際 614 国際組織論 2 2～4 前又は後 地理 104 自然地理学概論Ⅱ 2 1～4 前又は後

国際 615 安全保障論 2 2～4 前又は後 地理 105 地誌学概論Ⅰ 2 1～4 前又は後

国際 616 国際協力論 2 2～4 前又は後 地理 106 地誌学概論Ⅱ 2 1～4 前又は後

国際 617 地球環境論 2 2～4 前又は後 哲倫 201 哲学原論 2 2～3 前又は後

国際 721 東アジア地域研究Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 202 倫理学原論 2 2～4 前又は後

国際 742 東アジア地域研究Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 205 古代・中世哲学史 2 2～4 前又は後

国際 743 東アジア地域研究Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 206 近世・現代哲学史 2 2～4 前又は後

国際 722 東南アジア地域研究 2 2～4 前又は後 哲倫 220 世界の宗教 2 2～4 前又は後

国際 723 太平洋地域研究 2 2～4 前又は後 哲倫 230 社会哲学Ⅰ 2 2～4 前又は後

国際 724 南北アメリカ地域研究 2 2～4 前又は後 哲倫 231 社会哲学Ⅱ 2 2～4 前又は後

国際 725 ロシア・東欧地域研究 2 2～4 前又は後 行動 105 心理学概論Ⅰ 2 2～4 前又は後

国際 726 西ヨーロッパ地域研究 2 2～4 前又は後 心理 403 人格心理学 2 2～4 前又は後

注１　上記の科目から26単位以上を履修すること。

注２　26単位を超えた分は選択（自由）科目に振り替えることができる。

  　　※１：基礎行政法を履修済みであること。　※２：基礎国際法を履修済みであること。

単
位

年次 学期

注３　規定に基づく交換留学先で取得した単位のうち、８単位を上限としてコース関連科目に認定することができる。
　　　認定については、取得先大学の便覧とシラバスに拠って、専門教育科目に相当しコース関連科目に読替が可能で
　　　あることを条件とする。

備考備考 科目番号 授業科目科目番号 授業科目
単
位

年次 学期
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注１）自由科目とは次のとおりとする。

　     ○他学科・他学部提供の専門教育科目

       ○各履修コースの選択科目の合計単位を超えて履修した自学科提供の専門教育科目

       ○共通教育科目（卒業要件に相当する単位数を超えた10単位まで）

            　　 

注４）夜間主コースの学生で昼間の教職科目を履修する学生の履修単位は相互履修（40単位）とは別に認める。

注５）共通教育等の履修要件の詳細については「琉球大学共通教育等履修規程」及び同規程別表3「各学部学科等別共通教育
      等履修基準表」 を参照すること。

注３）教員免許を取得したい学生は、教育学部の提供する教職科目以外に教員職員免許法施行規則第３条又
      は第４条により必要な科目を履修すること。

           ※専門基礎科目（先修科目・転換科目）については、卒業要件の単位には含めない。
　　　　　　（専門基礎科目（先修科目・転換科目)P59～61参照）

注２）昼間主コース学生は夜間に、夜間コース学生は昼間に開講される授業科目から相互に履修することが
      でき、そのうち40単位までは卒業単位として認められるものとする。

法
律

経
済
学

政
治
・
国
際
関
係

基礎演習（必修） 8 4 8

演習（必修） 8 8 8

基礎科目（必修） ― 16 ―

卒業論文（必修） ― ― 4

コース・コア科目（選択） 16 16 16

コース関連科目（選択） 30 14 26

自由科目 22 26 22

84 84 84

健康運動系科目 2 2 2

教養科目

人文系科目 4 4 4

社会系科目 4 4 4

自然系科目 4 4 4

総合・琉大特色科目

基幹科目

第１外国語 8 8 10

第２外国語 4 4 8

情報関係科目 ― ― ―

40 40 40

124 124 124総　単　位　数

履修コース

区　　分

専
門
教
育

小　　計

小　　計

共
通
教
育


